

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024 của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ngọc Hồi

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-TTHĐND, ngày 24 tháng 11 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Công văn số 68/TTHĐND-TH của Thường trực HĐND tỉnh về việc đề nghị các Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND các huyện, thành phố xây dựng và gửi báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2024;

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ngọc Hồi báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC.

1. Về tham gia các kỳ họp HĐND tỉnh

- Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Ngọc Hồi gồm 05 đồng chí, trong đó có 3 đồng chí công tác tại tỉnh¹; 01 đồng chí công tác tại huyện²; 01 đồng chí công tác tại xã³.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Tổ đại biểu đã tham gia kỳ họp thường lệ⁽⁴⁾, 01 kỳ họp chuyên đề⁽⁵⁾ của HĐND tỉnh theo quy định và tham dự các kỳ họp HĐND tại địa phương nơi ứng cử. Duy trì họp thống nhất nội dung và triển khai các công việc của Tổ theo Quy chế hoạt động của HĐND; Thường xuyên thảo luận, trao đổi công việc, phân công nhiệm vụ giữa Tổ trưởng, Tổ phó và thành viên.

2. Về thảo luận và chất vấn tại các kỳ họp

- Tổ đã tham gia thảo luận và có 05 lượt ý kiến tại Tổ thảo luận tại kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh.

3. Về tham gia tiếp xúc cử tri

- Trong 6 tháng đầu năm, Tổ đại biểu đã phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện Ngọc Hồi xây dựng và tiến hành tiếp xúc cử tri

¹ Đại biểu: Huỳnh Quốc Huy, UVBTV Tỉnh ủy-Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Đại biểu: Xiêng Thanh Phúc, TUV-Chánh Văn phòng Tỉnh ủy; Đại biểu: Phan Thị Thuý, Trưởng ban VHXH-HĐND tỉnh.

² Đại biểu: Đinh Cao Cường, TUV, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện Ngọc Hồi.

³ Đại biểu: Nàng Len, cán bộ không chuyên trách xã Pờ Y.

⁴ Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

⁵ Kỳ họp chuyên đề ngày 28/6/2024.

trước và sau Kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh Khóa XII theo quy định; đồng thời thông tin bổ sung kết quả các kỳ họp chuyên đề được tổ chức trước và sau kỳ họp thứ 7 theo chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh.

- Các đại biểu của Tổ tham gia tiếp xúc cử tri đầy đủ và tiếp thu 14 ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp tỉnh. Tổ đại biểu đã tiếp thu và tổng hợp báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và trả lời theo quy định.

4. Về giám sát và tham gia giám sát của Tổ đại biểu

Thực hiện theo chương trình hoạt động của tổ, trong 6 tháng đầu năm, tổ dự kiến giám sát chuyên đề về kết quả thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện Ngọc Hồi. Tuy nhiên, vì nhiều lý do nên chưa triển khai giám sát trên thực tế. Dự kiến sẽ tiếp tục giám sát chuyên đề trong thời gian tới. Đồng thời, với các giám sát chuyên đề của HĐND huyện, đại diện tổ đại biểu của tỉnh cũng tham gia.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Ngọc Hồi đã làm tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp, tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cơ quan chức năng trả lời theo quy định.

2. Tồn tại, hạn chế.

- Trong quá trình tổ chức tiếp xúc cử tri vẫn còn một số đại biểu tham gia chưa đầy đủ⁶. Kế hoạch giám sát chưa triển khai theo đúng chương trình đã đề ra.

- Tổ đại biểu ứng cử tại huyện chủ yếu hoạt động kiêm nhiệm, không có bộ phận giúp việc nên theo dõi, đôn đốc thực hiện các kiến nghị sau giám sát khó triển khai; đồng thời vị trí pháp lý của tổ đại biểu trong hoạt động giám sát chuyên đề chưa được quy định rõ ràng nên khi đề nghị cơ quan có thẩm quyền triển khai các kiến nghị sau giám sát khó thực hiện trên thực tế.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

- Một số đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh trong tổ đôi lúc còn bận việc chuyên môn chưa thu xếp tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức hoặc các hoạt động giám sát chuyên đề của tổ.

- Quy định của pháp luật nói chung về hoạt động giám sát chuyên đề của tổ địa biểu chưa rõ ràng; đồng thời, hoạt động giám sát quy định nhiều cấp độ

⁶ Tiếp xúc cử tri Trước kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh một số buổi vắng Đại biểu Huỳnh Quốc Huy và Xiêng Thanh Phúc do bận họp.

giám sát cho cùng một chủ thể nên gây khó khăn cho hoạt động giám sát của tổ đại biểu nói chung⁷

4. Kiến nghị:

- Đề nghị Thường trực HĐND tỉnh tham gia ý kiến với các cơ quan Trung ương về nội dung giám sát của tổ đại biểu theo hình thức lồng ghép với các hoạt động khác của tổ đại biểu; hoặc phối hợp với Thường trực HĐND cấp huyện tổ chức giám sát chuyên đề... để phù hợp với tình hình thực tế.

III. ĐỀ XUẤT NỘI DUNG THAM LUẬN

“Giải pháp nâng cao hiệu quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát và chất vấn của Hội đồng nhân dân”.

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện Ngọc Hồi báo cáo đề Thường trực HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, tổng hợp.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh (t/h);
- Lưu TĐB.

**TM. TỔ ĐẠI BIỂU
TỔ TRƯỞNG**



Đinh Cao Cường

⁷ Cá nhân đại biểu thực hiện hoạt động giám sát, đại biểu tham gia giám sát của tổ, tham gia giám sát với các Ban của HĐND, Thường trực HĐND và giám sát của HĐND khi được mời.